**CUM** sit unum corpus ecclesie catholice, & præceptum nobis sit, ut concordie ac pacis vinculum teneamus: consentaneum est, ut per literas colloquamur inter nos, alii- que alios mutuo de rebus quæ apud singulos geruntur, certiores faciamus, quo sive unum ex membris patitur, sive lætatur, nos inter nos vel patiamur una, vel una lætemur. In nostra quidem provincia prodierunt jam viri, qui leges rescindunt, Christum ipsum impugnant, animos hominum defectionem (quam quidem prænantiam antichristi esse, merito quispiam suspicaretur & vocaret) docere nituntur. Ac mihi certe in animo erat de illo facinore penitus reticuisse, ut ejus labes, si quo modo fieri potuisset, ana cum eis solis qui ab ecclesia desciverant, absumeretur, nec in alia loca evagata, simplicium quorundam aures suis fordibus inficeret. Verum quoniam Eusebium, qui nunc Nicomedie episcopus est, quique totum ecclesie statum in sua manu positum arbitratur, cum a nemine, quod ecclesiam Beryti deseruerit, quodque oculos cupiditatis & ambitionis sue ad episcopatum ecclesie Nicomedienfis obtinendum adjecerit, in se animadversum esse videat, istorum etiam qui ab ecclesia desciverunt, patrocinium suscipit, & ad omnes qui sunt ubique gentium literas scribere conatur, eosque in eisdem commendat plurimum, quo imperitos quosdam in gravissimam hæresim, Christo- que penitus adversariam, rapiat: necesse habeo, idque sententia quadam quæ in lege scripta est, inductus, silentium rumpere, rem- que vobis omnibus indicare: quo non modo eos qui defecerunt a Christo, execrabiliaque verba quæ illorum hæresis usurpat, cognoscatis, verum etiam, si forte Eusebium literas scripserit, ad eas animum non advertatis. Nam inveteratam suam malevolentiam, silentio ad tempus obrutam, jam per istos re- novare

\* ἐκδιδίκηται  
\* ἀποσέχητε  
\* ἔτρος  
\* Ἀλλῶς  
\* Θαλῆς

Apud Socr.  
lib. 1. tit.  
cap. 6.  
\* 1.  
\* 20.  
\* 10.

1. Aliam ceteris præferendam versionem hujus Epistolæ edidit Epiphanius Scholast. in hist. tri part. lib. 1. cap. 10. Harduinus. 2. Socrates histor. Harduinus. 3. In MS. Allatii usus. Harduinus.

novare studet: & licet simulatione quadam  
 prae se ferat eorum causa literas scribere, re  
 tamen ipsa declarat perspicue, se in rem suam  
 serio istud ipsum agere. Qui autem defece-  
 runt ab ecclesia, sunt, Arius, Achilla, Ta-  
 les, Carpones, Arius alter, Sarmates, Eubo-  
 ius, Lucius, Julius, Menas, Helladius, Cajus,  
 Secundus item, & Theonas, qui olim dicti sunt  
 episcopi, Quae vero isti contra scripturas ex-  
 cogitarint, temereque effutiverint, sunt hu-  
 jusmodi: Deum non semper Patrem fuisse,  
 sed tempus aliquando extitisse, cum Deus  
 non esset Pater: non ab aeterno Dei Ver-  
 bum fuisse, sed ex nihilo ortum esse; nam  
 Deum qui est, eum cum non erat, ex eo  
 quod non est, procreasse: & propterea tem-  
 pus fuisse aliquando cum non esset; creatum  
 enim & factum fuisse Filium, neque essen-  
 tia Patri similem, neque natura verum  
 Patris Verbum, neque veram sapientiam ejus  
 esse, sed ex iis quae creata factaque sunt,  
 unum; per abusionem autem Verbum & sapientiam  
 dici. Ipsum factum esse proprio Dei  
 Verbo, & sapientia quae in Deo est, per  
 quam cum cetera omnia, tum illum ipsum  
 fecit Deus; & ob eam causam natura sua  
 posse converti & mutari, sicut animantia om-  
 nia ratione utentia. Verbum esse peregrinum,  
 alienum & seorsum ab essentia Dei  
 Patrem a Filio minime explicari posse; nam  
 Patrem a Filio neque plene & accurate co-  
 gnosci, neque exquisite cerni posse; etenim  
 ipsius essentiam, ut est, Filium non perci-  
 pere: quippe Filium nostram causam factum esse,  
 ut Deus per ipsum tamquam per instru-  
 mentum nos crearet: neque extitisset aliquando,  
 nisi Deus nos creare in animum induxisset.  
 Quaesitum est igitur ab illis, utrum  
 Dei Verbum posset mutari, quemadmodum  
 diabolus mutatus est: & non veriti sunt re-  
 spondere: Certe potest; cum enim & gigni &  
 huiusmodi possit, certum est ejus naturam posse mu-  
 tari. Ario igitur & ejus fautoribus qui ista  
 asserunt, & de eisdem tam impudenti ore lo-  
 quantur, una cum illis qui ejus opinioni as-  
 sentiantur, nov cum aliis fere centum Aegy-  
 pti & Libyae episcopis in unum convenientes,  
 anathema denunciavimus. Ceterum Eutebius  
 eos ad se admittit, operamque sedulo dat,  
 ut mendacium cum veritate, & cum pietate  
 impietatem admisceat. Verum ad hoc praes-  
 tandum non satis habet virum. Nam vincit  
 veritas; nec ulla est societas luci cum tenebris,  
 nulla consensio Christi cum Belial. Quis  
 enim unquam talia audivit? aut quis si iam  
 audiret, non ea tamquam insolita & peregrina  
 obstupesceret, auresque obturaret, ne ejus-  
 modi verborum sordes in audiendi sensum il-  
 laborarent? Aut quis est qui cum Joannem  
 audiat dicentem: *In principio erat Verbum*,  
 non illos condemnaverit dicentes: Erat tem-  
 pus aliquando, cum non esset? Aut quis est,  
 qui cum audiat in evangelio: *Unigenitus Fi-  
 lius*, &, *Per ipsum facta sunt omnia*; non  
 illos odio habuerit, affirmantes Filium unam  
 esse ex creaturis? Nam qui poterit ipse esse  
 ex iis quae per ipsum facta sunt? aut quomo-  
 do unigenitus, si (ut illorum fert opinio) cum  
 aliis rebus universis numeretur? aut quomodo  
 ex nihilo factus est cum Pater dicat: *Eructa-  
 vit cor meum verbum bonum*; &, *Ex utero sa-  
 te luciferum genui te?* aut qua ratione essentia